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Republika ¢ Kosovis — Republika Kosova
Punteli Zgjedhor pér Ankesa dite Purashtresa
Izborni Panel za Zaltbe i Predstavke

Z1.Anr.1106/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar, me pjesémarrjen e
Zyrtares s€ Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, dega né Rahovec paraqitur
kundér subjektit politik Aleanca p&r Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting,
dega n€ Rahovec, pér shkak t& parregullésive gjaté numérimit t& votave, né raundin e dyté t&
Zgjedhjeve Lokale t&¢ mbajtura m& 19.11.2017, né seancén e panelit t8 mbajtur me daté
21.11.2017, mori ké&té:

VENDIM

I. Pranohet pjesérisht si e bazuar ankesa subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli ng Prishting, dega n& Rahovec, ZL.Anr. 1106/2017 & datés 20.1 1.2017, me t&
cilén ka kérkuar q& t& rinumérohen t& gjitha fletévotimet ng Vendvotimet 1624A/01R,
1624A/02R, 1624A/03D

I1. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), qé t& rinuméroj t& gjitha fletévotimet e
kandidatéve pér kryetar t& Komunés s& Rahovecit si né pjesén e 1 (paré) t& dispozitivit t& keétij
vendimi.

I1L. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve n& Vendvotimet si né pjesén -I- té
kétij dispozitivi, duhet té pérfshihen me rastin e shpalljes né rezultatin pérfundimtar.

IV. Refuzohet si e pa bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, dega n& Rahovec, n& pjesén q& kérkohet pérséritja e votimit n&
Qendrén e Votimit 1626A né& shkollén fillore “Isa Boletini”, 1612A, 1602x/01R né Rahovec,
lidhur me e blerjes dhe manipulimeve t& votés.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.1106/2017 me dat& 20.11.2017 nga subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ku ka pretenduar se n& Qendrén ¢ Votimit 1624 A,
vendvotimi 1624A/01R ng shkollén fillore “ Liria” Bellacérké, né FPR-né pér Kryetar
Komune, pér kandidatin e PDK-s& Idriz Vehapi , né vend t& votave t& sakta 150 sa ndodhen
né kutin€ e votimit t& mbyllur sipas normave, jan& shénuar né FPR 105 vota e q& &shté
munges€ prej 45 votave. Parashtruesi i ankesés né vazhdim pretendon se n& gendrén e votimit
1626A né& shkollén fillore “Isa Boletini” né Rahovec, veprimtaré t& identifikuar t& subjektit
politik AAK, né distancé prej 20 m nga Qendra e Votimit, kan& bler& vota n& ményré &
hapur dhe publike né& favor t& kandidatit t& AAK-s& Smajl Latifi, duke e démtuar thelb&sisht
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me vota PDK-né¢, dega n& Rahovec. Po ashtu me t& nj&jtén daté ka paragitur plotésimin e t&
nj€jtés ankesg né t& cilén pretendon se pas dorézimit t& ankesés sé PDK-sé né Rahovec, pér
shkeljet e faktuara dhe t& evidentuara nga AAK, dega né Rahovec pér blerjen e votave dhe
manipulimin e rezultatit né Qendrat e Votimit1612A dhe 1626A, si dhe pér shkak t&
léshimeve thelb&sore procedurale dhe teknike n& dém t& kandidatit t& PDK-s& Idriz Vehapi,
n€¢ Qendrén e Votimit 1602X dhe 1602X/01R n& shkollén e mesme profesionale “Selajdin
Mullaabazi-Mici” n& Rahovec, duke u nénshkruar né Librin e Votimit dhe duke mbushur
kutité me vota. M& tej ka theksuar se dyshojné se personat t& cilét nuk kand dalur t& votojné
né vendvotimin e cekur, kané nénshkruar personeli nga Komisioni Zgjedhor dhe paralel me t&
i kang plotésuar fletévotimet pér personat e munguar né dobi t& kandidatit t8 AAK-s& Smajl
Latifi. Andaj ka kérkuar q& t& bshet rinumérimi né vendvotimet e cekura mé larté.

N& mbéshtetje t&€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotot e béra né vendin e ngjarjes,
si dhe rasti i hapur me Kallézim Penal nga Stacioni i Policisé n& Rahovec, pran& Prokurorisé
Themelore, dega n& Gjakové, te prokurori kujdestar mé 19.11.2017, Raporti me shkrim i
koordinatores s¢ KDI pér Komunén e Rahovecit Vjollca Selimi-Gurgule, i dérguar n& Call
Center né Prishting€ dhe kompetentéve n& “EU”.

NE& pérgjigje n€ ankesg t& datés 21.11.2017, subjekti politik AAK thekson se fotot e vendit t&
ngjarjes kinse t& aktivistéve t& AAK-s& né Rahovec dike bleré vota &shté trillim dhe shpifje
nga ana ¢ subjektit politik PDK-s& pasi q& né fotografit e bashkangjitura n& ankes# nuk shihet
asnj€ indicje mé e voggl qé 1& vértetohet se cilit subjekt politik i takojné& dhe jan& njeréz t&
fotografuar kot dhe jang totalisht t& pafajshém. Né vazhdim t& pérgjigjes AAK deklaron se
procesi zgjedhor n& Rahovec respektivisht né shkollén “LIRIA” né& fshatin Bellacerk dhe né
shkollén fillore “Isa Boletini” n& Rahovec &shté i mbajtur i rregullt dhe t& gjithé personat
kompetent pér mbarévajtien e zgjedhjeve né kéto dy shkolla i kané nénshkruar
procesverbalet. ME tej ka kérkuar qé ankesa e ankuesit t& Refuzohet si e pabazuar.

Paneli. pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli gjeti se pretendimet ankimore t& ankuesit jané t& bazuara, pér faktin se pas shqyrtimit
t€ provave dhe shkresave € léndés si dhe déshmive t& ofruara nga ankuesi qé¢ gjenden né
shkresat e léndes dhe nga hetimi i béré né materialin zgjedhor ka konstatuar se ka
mospérputhje t& rezultateve t& shpallura nga vendimi i KQZ-s& pér vendvotimet e lartcekura
si mé& lart, andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron
KQZ-n& ¢& t&€ behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér kryetar t&
komunés s¢ Rahovecit pér vendvotimet e lartcekura, ashtu g& rezultati i dal nga ky rinumérim
ti bashkéngjitet rezultatit p&rfundimtar.

Vendimi i PZAP-it ka mbéshtetje t& nenit 106 par.2 t& LZP-sé, ku pércaktohet: “Para
certifikimit 1€ rezuliatit té zgjedhjeve, KQZ-ja mund té urdhérojé rinumérimin e votave
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né cilindo vendvotim, qendér té numérimit ose edhe pérséritien e votimit né njé
gendér votimi apo né njé komuné”

PZAP-i, mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura vendimin e ka bazuar né
nenin 119.5 té LZP-s€, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
¢éshije t€ cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1
t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Rezultati q¢ del nga rinumérimet e béra si né pjesén e I t& dispozitivit, t& kétij vendimi, duhet
t& perfshihet n& rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve.

Sa i pérket pjesés refuzuese si n& pikén IV t& kétij vendimi, Paneli pas vlerésimit t&
pretendimeve ankimore lidhur me blerjen ¢ votave dhe manipulimeve t& rezultatit t& votimit
né gendrén e votimit 1612A,1626 A 1602x/01R  si dhe manipulimet e votave gjeti se
parashtruesi né ankes¢ me asnjé prové bindése nuk i ka argumentuar me prova pretendimet e
tij ne ankesé . Prandaj, Paneli ankesén e konsideron si t& pérgjithésuar dhe t& pa argumentuar
me fakte dhe si t€ tillé jo bindés pasi q& nuk i plotésoj kérkesat ligjore t& pércaktuara me
dispozitén e nenit 117 i Ligjit nr. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté né nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-s&, paneli,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1106/2017 mé datén 21.11.2017

Kryesues.i Pamelit .

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté
¢ lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve
nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi Gjykatés Supreme ré Kosovés.



